in thoro, tandemq; liberis uinculis manus per totius lectuli spacia iactauit, post impias carceris sordes illum cum ferali ueste squalorem exiit, paulisper æger uidit propinquos, allocutus est amicos, mandauit, exegit, & quamuis suprema sorte collabens, prius tamen luce cœli libera satiatus est. Contulit mihi grande uelit nolit fortuna in orbitate solatium, filium qui relictus mea fuit moriturus inuidia, non occidi, sed perdidit. Quid ais iuuenis? Ita si moriturus filium redimere non debui, non sufficit hæc tibi de me pœna, q̄ ille decessit: Irasci patri tantum fortasse fas eēt, si uiueret frater tunc alimenta quærenti respondere posses, posse prælatum. Quantum intelligo, qui de mendicitate patris uindictam, ægri es redempti iuuenis inimicus. Nescis quid sit inuidiã facere patri? Melior erat tua causa, si mei misereris. At quanto, dii deæq; alius fuit ille infœlicissimi iuuenis affectus. Nuntio enim, & audiente, & tota ciuitate teste proclamo, tibi gratias agebat ille dum moreretur. Credo mehercule hoc miserum dolore consumptum, q̄ sibi uidebatur pretium suum mihi perdidisse. Non aliter igitur q̄ si te præsentem deficeret, per illud, inquit, frater optime natalium nostrorum sacrum uenerandũ q; consortium, per socias peregrinationes, per aduersa cõmunia, per hoc q̄ & tu languere potuisti, si te uel tua quandoq; uirtus, uel satietas secunda prædonum piratico carcere emisserit, cõmendo tibi senem quem facimus uterq; mendicum. Testor immortalia numina & infernarũ sedium deos, pascere patrem si te redemisset. Ego tamẽ, inquit, mihi debeo q̄ reuersus sum. Non quidem quicquam uelim iuuenis de uirtutum tuarũ admiratione detractum, audias tamen necesse est in hac pietate uerum. Euasisse te putas ingratus? Dimissus es. Mea pietas istud, mea fecit electio. Vnde enim euenit quicquid ante captiuitas tua præstare non potuit: lacta quantum uoles effractum carcerem, ruptas catenas, uis scire quid negligentes fecerit securos q; piratas? Acceperant pretium duorum. Intelligit iudices & ipse iuuenis, non esse se calamitatum nostrarum iustitiarũ parem, & sic agit tanquam alere non debeat. Itaq; transfert in hoc defensionem, ut posse se neget. Quid dicitis iudices? Feretis hoc dicentem iuuenem corpore atq; ætate robustum? Non habes opes, sed membra, sed uires. Nam neq; ego laborem, nec difficiles posco conatus, contentus sum iuuenis ut uelis. Cibos me poscere putas? Humeros posco quibus incumbam, manus quas eliso pectori apponam, sinus in quos egeram exhaustarum reliquias lachrymarum, ut sepelias, ut hæc cum miseris illius membris ossa cõponas. Nõ alimenta quæro, sed filium. Quid, q̄ nec graue longumq; suprema pietatis exigimus officium? Non diu uiuerem etiã si me duo pasceretis. Securus sis, breui te gemitus mei liberabunt, assiduus planctibus euerberata uitalia. Quid me remittis ad turbam? Quid facis rursus omnibus gratiam? Consumpsi fletus, clementiam ciuitatis exhausti. Non alit̄ populus hominem quem pascere filius debet. Quid sibi uult hæc aliena calamitatibus nostris, aliena uirtutibus tuis, iuuenis asperitas? Abstulisti mihi malorum quoq; meorum uerecundiam. Quicquid faciebam mendicitas est, ex quo reuersus es. Durat in suscepto rigore iuuenis, & ad misericordiam, non memoria fratris, non patris contemplatione deflectitur. Exclamaret alius hoc loco, ex tua fide dignus quidem eras impotentissime generis humani, quem in tormenta mea doloreq; redeuntem uincula rursus ac pœna carceris exciperet, & insultes huic confessioni licet, allegare non possum. Quid mihi miseras uultiones, quid triste monstratis auxilium? Faceat hoc pater qui redimere nolisset. Age nunc uiuacissima senectus redeamus ad preces, quã solum uis paternæ pietatis agnoscit, hic quoq; rogemus. Per ego te iuuenis illos meos de quibus nunc quæreris, an nos, per expertos tibi notosq; humanorum accidentium casus, per infœlicis illius manes, cui ne hoc saltem contigit, ut te reuerso, te præsentem moreret, pascere nunc q̄ te redimere uoluĩ, pascere q̄ fratrem tuum redemi. Non ego lassitudinem tuam posco. Numquam otium meum, nec ut ipse securus quietusq; transigam diem, tuas operibus manus, tuum laboribus assigno sudorem. Iungamus mutua pietatis officia, par flebile, par omnibus ætatibus nominibusq; reuerendum est nobis negotium cum ciuitate mitissima. Quanto libentius dabunt, cum uiderint pariter unaq; miseros mutua sustentatione connexos? Et ego quidem rogabo qui soleo, sed in tuos sinus populus congerat stipes. Quicquid preces, quicquid impetrauerint lachrymæ meæ accipe, tuere, dispensa, pro tua fama, pro tua sum pietate sollicitus. Ego mendicabo, tu pasces.

## ¶ Argumentum Declamationis. VI.

Qui in calamitate parentes deseruerit insepultus abiiciat. Qui habebat uxorem & filium captus a piratis scripsit domũ de redemptione. Vxor flendo oculos amisit, filius retinente matre profectus uicarijs manibus redemit patrem. Idem in uinculis decessit. Abiectus in mare, & appulsus ad littus patrium, est electus, uult illum sepelire pater, mater prohibet.

Pro patre

PRO PATRE  
Pro Patre contra Matrem.

**E** Tiam si iudices in hac asperrima conditiōe fragilitatis humanæ, in qua nemo ppe mortuum impune uiuit, hæc omnibus natura est, ut sua cuiq; calamitas præcipue misera atq; intoleranda uideatur, inter omnes tamen hoc constet necesse est, in foelicitatem meam tantum cæteras supergressam, ut prorsus hæc sit quæ fieri debeat usq; ad cæcitatem. Quid enim passus sum tam leue, ut non comparatio mei foelices aliorum etiam miseras faciat? Graue est a piratis alligari, magis dicat hoc qui sciat q; cito capti moriantur. Alligatus sum, sed tamen miser magis qror q solutus sum. Indigna est impietas in suos, quæ quanta uersetur in hoc iudicio uidetis. Sed mihi hoc quoq; querendum est, q me & uxor nimium dilexit & filius. Quid ergo putarem in rerum natura posse reperiri quod orbitate acerbius uideretur? Non contingit mihi, quod cæteris miserrimum est, filium efferre. Parum est q iuueni singularis exempli, causa mortis sui, & tam pretiosa redemptus anima senex odiosus morte filij mei uiuo. Parum est q mihi luctum meum fluctus nuntiarunt, & aliud agenti patri subito ad littus orbitas appulsa est, q miserrimum iuuenem toto iactatum mari, etiam si nemo interpellasset, sero sepelirem, adhuc supremo prohibeor officio, & ne quid solati contingat, perdo etiam matris misericordiam. Inijcit errantem corpori manum mulier, & piratis, & tempestate crudelior, atq; ut accedat dolori meo cumulus, quæ hoc facit, uxor mea est. Ne quis tamen erret ignotus, non est filij mei nouerca, sed mater. O facinus, o cladibus nostris mutata natura. Mater igne ultimum filio negat, & mulier, quæ maritum quoq; suum debilitata desiderat. Quis hoc de ista credat? Filium non flet, funditus euerfa, fulmen hoc gladiumq; non sentit. Comparat dolorem, quanto minore causa excæcata est. Huius iudices poenæ ab ipsa morte repetite crimine. Ego sum, ego & alligauit filium meum, & infamaui, & ne non accedat grauissimæ doloris comes poenitentia, in illum mortiferum carcerem misit. Quo fato parentes miser sortitus est, ut illi uitam pater, sepulturam mater auferret. Nam ut pietatem filij mei semel indicem, patrem redemit. Si q ego redierim, uxor irascitur, reddat rationem cur acceptis literis meis fleuerit. Atqui miserrimus iuuenis quomodo magis temperare potuit officia? Lex parentibus in calamitate ferre opem iubebat, uterq; parens erat calamitate deuinctus, unus autem succurrere utriq; non poterat, inuenit tamen ingeniosa pietas, & utriq; subuenit dispendio sui. Ipse uenit ad patrem, me remisit ad matrem. Hoc si defendendum est, agnosco partes meas, causam planctibus agam, flere enim certe per legem licet. Alioqui diu laudare non expedit, diligenter defendere contrarium est actioni nostræ, ut impetremus, funus moramur, dum nos litigamus, dum circa cadauer nostrum orbi rixamur, dum agitur causa defuncti, dū sepulchro lege præscribitur, dum dantur legitima dicentibus tempora, putrescit interim corpus, nectorum in sicco iacet. Cadauer ab incurfu auium ferarumq; tantum miserantium corona custodit. Conuenerunt etiam alieni parentes, totus in spectaculum populuseffusus est, & ignoto quoq; corpori publica humanitas quasi quasdam fecit exequias. Deslent omnes homines, dolent, plurimorum tamen illa uox est, iuuenis insepultus iacet. Miser, nec patrem habet fortasse nec matrem. Iam hominis figuram uetustas pene consumpsit. Iam lenta rabes in terram defluxit. Iam soluta cute ossa nudantur. Quilibet duraueris animo, non ferrestamen ista si uideres. Sed audire certe potes, ille est filius noster, cuius spes ipas amauimus, quem apud omnia templa & surdos uotis deos superstitem precati sumus, a quo sepeliri optauimus. Ille amabilis infans, ille blandus puer, ille iuuenis etiã añ hoc crimen pijsimus, ille dū par fortuna parentū fuit, propensus in amorem tui. Mentior, nisi cum peregrinatio mea nos deduceret, maluit eẽ cum matre. Me per omnia maria uolitantem, ut plus filio relinquerem, circūuenit sæuius ipso mari latrocinium. Describam nunc ego pendentem fluctibus carcerem, & catenas macie mea laxatas, & detritam lateribus meis consciam malorum carinam, & obrutam perennibus tenebris feralis loci cruentam cæcitatem. Ista uero, si quid pudoris habeo, tacenda sunt. Alfoqui quis mihi ignoscet q uicarium accepit? Etiam scripsisse poenitet. O literæ fletibus tremulæ. O parum alligatæ manus. O delenda uxoribus epistola. Cur indicaui, cur scripsi, quod uxor ac filius ultimum legerent? Ut incertum sit utrum me carius redimant, an lugeant, cognita clade rarissimi uxor exempli, & prorsus talis filij mater, totos effleuit oculos, fontemq; illum perennium lachrymarum tantum cæcitas clusit. Si non tenuisset, filium uicerat. Continuis inde planctus, incredibilis moestitia, assidua lamentatio fuit. Iuuenem nescio in me magis, an in te futurum impium si non redemisset, quem tu sic desiderabas. Ergo profectionem apparat, ut quoniam reddere matri non poterat oculos, redderet uirum oculis chariorem. Sed uidelicet est quædam ultima calamitatum rabies, & nouissime in furorem uota ipsa uertuntur.

Retinuit

Retinuit iuuenem, & epistolis meis legem opposuit. O uanae figuratiões, & pectora hominum alto errore confusa. Nemo illam non putabit timere de filio. Itaq; iuuenis qđ ad solatiū pertinere credidit, commendauit amicis custodiam matris, substituit uici curā suā p̄pinq̄s. Neq; em̄ aliter usq; ad reditum meum cæca uixisset. Quicquid humana rō ualet, contulit. Si potuisset redimere oculos matris, qua pietate fuit, uicarios tuos dedisset. Ipse profectus est solo comitatus animo, nec se putauit ire sine pretio, quāuis ad piratas ferret inanes manus. Dicat aliquis, adeo domi nihil reliqueras, adeo longa ætate sic uixeris, ut ne pretium quidē tui paraueris? Si hoc ita eēt, testor deos, de redemptione literas non misissem, fuit unde redimi possem iudices, fuit, sed illud totum filius matri reliquit. Nauigat ergo per horridos fluctus & gementia littora & spumantes scopulos, & quacuncq; miser relatus est non auspicatum metiens iter, prorsus ominose retentus peruersis etiā uotis, qui optaret alligari a piratis, quos uitare quoq; miser est. Quærit hæc omnia impius ille filius p̄pter parentes, qđ non p̄stitisset frater fratri, non uxor uiro. Quid differimus ultra? Non pater filio. Dij immortales cœli, maris, inferorum p̄sides, uni mihi adhuc omnes male experti, uostamen solos habeo testes q̄ inuitus redemptus sum. Miser me, perijt qui sciebat. Nam ut primum peruenit iuuenis ad piratas afferens redemptiōis meæ se pretium, e ferali nauicula auidus exiliijt, uicarias oblaturus manus, strauit se ad genua singulorū, & ut cupiditas fecerat blandum obsecrauit omnibus p̄cibus, miserabili planctu, & lachrymis pene maternis, nemo unq̄ sic ut soluere rogauit. Nec sane difficile fuit impetrare a piratis captiuitatem, maior illi pugna mecum fuit. Non dignū illud spectaculum latronibus erat, cū pater filiusq; de uinculis contenderent, & sibi quisq; carcerē uin dicaret. Ego iam usu defendebam meum, & in his annis iam maturam mortem asserēbā. At ille contra, ego te in calamitate deseram? Ego alligatum relinquam? Et quō ad matrem redibo, quæ misera desiderio tui dies noctesq; fletibus iungit, quæ uiuere sine te non potest? Non dicebat tamen omnia, & cum assiduos planctus & irrequietas diceret lachrymas, adijciebat, iam pene cæca est, fortasse si redieris uidebit. In summa, non recedo. Fas est mihi etiā inuitis parentibus pie facere. Non recedo, si perseueras demus piratis lucrum. Aut uicarius ero, aut comes. Quantū inter hæc fleuit? quādiu cecidit oculos suos? Si perseuerassem, duos excaueram. Obstupuerunt pietate tanta etiā latrones, & per immobiles ante uultus fletus currit. Non tenuissent fortasse iuuenem, nisi redempturos parentes talem filium credidissent. Ipse in se transtulit ferreos nexus, & hilarior alligatus est filius, q̄ solutus est pater. Supremum tamen & nefas in aeternū, me iam catenatis manibus amplexus, postq; mei cura discesserat, matrem, inquit, tibi per hæc merita commendo. Tu illam tuere, defende, ama, ne relinque, sic paria faciemus. Illic tu eris uicarius meus, si hæc feceris non irascetur mihi fortasse m̄ q; ab illa recessi. Sic in nauē filij mei male permutatus uector imponor, & qua uisum oculi dederunt, ad piratas e puppe prospecto, curua littora, & immensum sideribus fretū & turritos urbium scopulos retrolego. Miser me quādiu a piratis etiā nauigatur. Mandata tñ tua fili, perago, asideo, sustento. Immo mehercule tu asides fili, tu sustines, propter quē mihi etiā huius propensior cura est. Dum recedere ab uxore nolo, filium non redemi. At illum interim quotidie situs carceris strangulat, insidunt ossibus catenæ, exemplū sæculi in myoparone moritur. Mater iam satis est, habes pœnas super legem, sepelissent talem uirum etiā ipi piratæ nisi eos conscia scelerum, metusq; pœnarum ab omni littore arceret. Qđ unum poterant secundis proiecere uentis. Exceptit mitior matre tempestas, & (siqua dici p̄t calamitatum scelicitas), p̄spero cursu cadauer tantum non ad ipa maiorū sepulchra depositum est. Narret res sæculo nostro diuersa, & nescio utra parte mirabilior. Filij corpus matri maria retulerunt, mater mari. Magnam quidem partem agnosco culpæ meæ. Ego uxorem adduxi, & ne miseram dolore fraudarem, ip̄e meis humeris aduersariam meam usq; ad littora tuli. Et sane aduersus prima uerba orbitatis animo æstimantem fefellerunt. Quis aut non dolentis affectum putasset, cum diceret defuncto filio mater. Quid enim nauigasti? Quid maria ingressus es? Quid piratas petisti? Nā illa quidem uulgatissima orbitatis uox est. Fili cui me reliquisti? Etiam cū tota supra corpus incubuit, amplexam putauit. Etiam cū iniicit tollētibus manum. Et hoc inquam solent facere m̄es, ut funus morentur. At ista legem recitat & in cadauer filij perorat. Tace, tace misera, ita tu istud optasti? Sola scilicet calamitatis n̄is adhuc defuit culpa, ut cū sauitia nimia q̄q; foelicitatis turpis sit, p̄cedat inauditum antea monstrum, misera crudelis, si quid irati dij reliquunt, si quid infœlicitas oblita est, suis manibus perdere cupiat. Detracta ē fortunæ iuidia, qñ suo q̄q; iudicio mater post amissum filiū paræ misera est. Lachrymas ipsas nouissime perdo, inanis domi libitina plangit, derisus designator redit, refert rogus. In hæc oia nō gemitus ullus m̄is, nō lachrymæ, nō q̄stus. Putes appulsum ad littus aliquem eē piratam?

ratam: Vnde hunc illi animum: Si mala sua ideo non sentit, quia non uidet, & hoc boni cæcitas habet, eruat aliquis oculos meos. Sed tenebræ corporis affectibus non obstant. Est ne hæc uxor mea: est ne ille filius noster: Liceat dubitare si fieri pōt, & sane uix iam dinoscendam speciem uetustas reliquit, sed attritæ manus, & tumida uestigia uinculorū, & testis longæ captiuitatis macies, in fœlicia argumenta, cōsentiunt. Miserum me, certus luctus est. Filiū agnosco, uxorem non agnosco. Ergo quoniam de iure longior pugna est, & nobis festinandum, sint primæ precum partes. Adeste uniuersi utriusq; sexus parentes, dum mrem in exequias filij rogo. Per matrimonium te uetus, & per mutuam charitatem quæ utriq; nostrū magno constat, adijcio, per commune pignus, per annos pariter actos, & beneficio filij plures, per meum in te obsequium, iam mei miserere cuius soles. Crede mihi, hoc quod patior carere peius est, captiuitate crudelius. Mea ista pœna est. Quid tibi tantum mali feci: Quid offendi: certe ego te non reliqui. Iam si totum affectum in hunc consumpsisti uirum, & omnis per oculos misericordia effluxit, tulerit sane filius noster merito pœnas, dederit spiritum supplicio, nihil de præteritis loquamur, quod postulauit Cicerō etiam ab illo crudelissimo Siciliae tyranno, mors sit extrema malorum. Quod quidem cum permissum non eēt, pernoctabant ante ostium carceris, pretio redimendes sepeliendi potestatem. Quid tandem hoc M. Tullius patres matresq; pmeruit? Tu uende saltem, quod sub Verre crudelissimum fuit. Certe ego filium redimam, nec mihi pretium diu quærendum est, habeo manus. Nihil moueris nūc, & debilitatem tuam factas. Singulare fœminis exemplum ostendi, narrariq; desideras, sepulturam filij maritus a te impetrare non potuit. Vade hercule si libet, & corpus in fluctus repelle. Aut si parum celebri loco uidetur abiectum, iniice manum, & ne minus te satiet alienū ministerium, ip̄a potissimum trahe, alteram manum cadaueri impone, altera duc qua frequentissimum rotis iter est, & nigra limo uia. Proterat miserum onustum uehiculum, & sanctissimū pectus unguulæ rumpant. Ipsa quoniam defeceris oculis, elisum caput, & opp̄ssa ponderibus præcordia manibus tuis pertracta, si quidem audeas, istis etiam lacera dentibus. Litigamus, cōsistimus, in diuersum abimus. Nempe cum uiceris, omnia paria habebimus præter animum. Non sepelies: uide quæso, uide ne dum litigas, arenam fluctus aggeret, iniiciat humum misericors populus. Obstat: si cuius clementia tumultum fecerit effode, & cum talis sis mater, aude indignari, & exclama, magis amaui patrem. Cruces succidunt, percussos sepeliri carnifex non uetat. Ipsi piratæ nihil amplius q̄ projiciunt. Mater (quanq̄ profanari hoc nomen nefas est) si perseverat esse filij sui nouerca, ut hac crudelitate uideatur digna, quæ orbitatem suam non intelligit, si ultra hostium affectum, qui cæcos acie sæpe tumularunt, ultra tyrannos, ultra latrones parum habet non sepelire, nisi aliorū quoq; officia præciderit, & tantum q̄ non petita ex fluctibus aqua restinguit ignem, si adeo non genuit filium, sed effudit, & ex illo in fœlici partu ingratum uteri pondus exposuit, licet imputet nobis ut uolet, quod tueri nō potest, singulare mariti desiderium, dicam tamen quod sentio, excusatius odisset uirum q̄ filium. Quanq̄ in hoc mutuae charitatis affectu paria fecimus, illa oculos propter matrimonium neglexit, ego filium, uicem cæcitatæ orbitate persolui. Tamen q̄ inter hæc quoq; mala priuatim doleam necesse est. Omnem illam quam contraxerat perdit opinionem. Iam inimici mel triumphant, iam passim loquuntur, illa exempli mulier, illa sæculi decus, uirum redimi noluit, nec filium sepeliri. Equidem iudices ut sentio, neminem nō mortalium fauere hominis sepulturæ conuenit, quia hæc una res est, cuius exemplum ad omnes pertineat. Ideoq; non nisi ab ultimo parricidio exigitur pœna trans hominem. Etiam si qua sunt iura, quæ obstant, si tamen angustus saltem detur accessus, per quem intrare humanitas possit, uera clementia occasione contenta est. Siue omnis in defunctis sensus perit, & ad operiendam fœditatem subtrahendamq; dolori materiam, mortui uiuentium causa sepeliuntur, seu cum ad infernas sedes anima migrauit, unus hic luce uiduis honos, & suprema face (ut uates ferunt) petitam uterioris ripæ stationem contingunt, quæ uera eēt & credo miser, & opto, cito iturus ad filium, Certe rerum natura ut in generandis alendisq; hominibus, quæ necessaria erant ex seip̄a prospexit, ita cum rursus opus suum resoluit, corpora nostra q̄ primum reducere ad principia festinat, ut desertis etiā locis circa cadauer tracta imbribus terra cōcresecit, aggerant puluerē uenti, & liquefacta multa die mēbra paulatim humus bibit etiam si nullus operit. At ipsa longo tempore in terram ossa desidunt. Nobis uero aduersus exanimēs genuit non solum miseratōnem, quæ cogitationi nostræ subit, sed etiā religionem. Inde ignotis quoq; corporibus trās-euntium uiatorū collatiua sepultura, inde iniecta ab alienis humus. Facinus idignum, cū hæc ita sint sepultus eēt filius meus, nisi incidisset in matrem. Et hæc iudices non ideo ego dico, ut affectu iura corrumpam, neq; uobis præcipio, sed aduersariæ exprobro. Legem quidē istam quid

quid inhorream, cum id unum miserimo iuueni sit obiectum, q̄ in calamitate non deseruerit patrem? Sed quatenus luctus nostri in ius uocantur, & flenti disputandum est, & orbitati suæ mater irascitur, superemus quam exorare non possumus. Et quando duorum hominū miseriora uota uidistis, ut de his p̄ si uicerit filium suum efferat, mater si uicerit abijciat: Quæ tamen lex est? Qui parentes in calamitate deseruerit insepultus abijciatur. Omnis nobis in hac prius causa iudices de scripto & intellectu legis contentio est, utrum uerborum ambiguitate, an uoluntatis fide statutum sit. Pars enim aduersa id nititur, parentem fuisse in calamitate eam, quæ deserta sit, Cuius rei poena est abijci sepultū. Quid tum fuerit in causa, quid sit postea consecutum, quomodo legem intelligere conueniat, subterfugit dicere, neq̄ a uestigio scripti recedit, sed nuda recitatione contenta est. Nos neq̄ omnibus personis, neq̄ omnibus cæcis scriptam esse legem & iuueni iustus ac necessarias recedendi causas, & cui rei semper ius satis plenum est, bonum animū fuisse, postremo non hoc esse deserere contendimus, atq̄ eo causam dimittimus, ut non sit absoluendus adolescens nisi etiam laudandus. Qui autē dubitat an scripti uoluntatem sequi conueniat, is mihi uidetur quæstionē tentare incertus quare. Ideo pauciora adijciam, q̄ nobis quoq̄ (si ita pergitis) afferet quandam cauillationem ista sermonis ambiguitas, ac uideri poterit omnem actionem partis aduersæ prima statim recitatione subuertere. Nam lex cum dicit, qui parentes in calamitate deseruerit, rursusq̄ cum dicit, insepultus abijciatur, non utiq̄ id significat, ut non liceat eū sepeliri, postq̄ pietus est. Quare aut mihi quoq̄ permittite sic agere quomodo uolo, aut quod magis uestram religionē deceat, indignam sanctissimis auribus uerborum captionem, ex utraq̄ parte præcidite, & cum filium singularis exempli probauero, fortiter sentite nullam unq̄ a maioribus nostris poenam scriptam esse pietati. Atq̄ in eo quod primum posueram, non ad hanc rem pertinere legem, non diu uerfabor, neq̄ dubitatione quam nō habet afferam moram. Neq̄ enim puto si ætas impediēt infantia, ualētudo ægrum. R. P. legatum, dux militem, nihilominus obstricta crudelitas non accipiet ratio: em necessitatis, & cum semel apparuerit patere in eiusmodi causis defensionem, potero plane esse securus, nec timebo ne teneri uideatur filius meus, si non potuit omnibus succurrere, dum in ipsa lege occupatus est. Pater alligatus est, mater cæca est, unus utriq̄ filius, magna locorum distantia. Habet lex in medio debitorem. Duc ad utrūq̄ ma ius, ad utrumq̄ non potes, nisi hanc conditionē misero imponimus, ut quicquid fecerit proijciendus sit. Si exierit, mater sepeliri uerabit, si remanserit, pater. Non dubito fore dubitū quin ius in hac lege fuerit & mihi, nisi forte (ut omnia inique iniuste q̄ cōquiritis) hic quoq̄ unius occasiōe uerbi aliud putatis iuuare parētes, aliud nō deserere. Id ē de hoc dubitare uultis, utrū parentibus ubiq̄ ferri oporteat auxilia, ut ego æstimo, an uero non mereatur adiutorium nisi qui præsentē filio miser est. Nam si deserere in calamitate, nil aliud putamus esse q̄ a misero discedere, duo simul scelera permittimus. Primum illud, ut etiam qui aderit possit impune nihil præstare, siquidem absolutus est hac lege, qui secundum miserum stetit. Quo quidē modo non adiutores calamitosi parētibz filios damus, sed spectatores. Dehinc accidit illud uel grauius, q̄ cum rerum necessitas quotidie nos diuidat, si quædam fortuna parentes nos deprehenderit, quamuis exiguo diuiso spacio impune opem non ferret, non succurreret, ut hac saltem se calumnia defendat. Non reliqui, non abscessi, neq̄ pede, quod aiunt, uno a parente discessi, solutus erit omni auxiliandi necessitate, quando uestra interpretatione absentia impietatis occasio est. Hoc uoluisse legum latorem putamus, ut natus ex nobis metipsis in rebus aduersis præsidium parenti labore atq̄ præstatiā solueret, lucis usuram ubicunq̄, nisi forte nō sumus parētes nisi palam. Quid est ergo nō deserere? Opem ferre, non deesse. Omnia hæc em eo spectant ut auxilio liberorum tuti sint parentes. Quod cum ita sit, tam ad me lex ista peruenit q̄ ad matrem. Duo unum uocabamus, uideamus quo ire debuerit. Poterā quidem fortiter dicere, pater iussi. Hoc nomen omni lege ma ius est. Tribunos deducimus, candidatos ferimus. Ius nobis uitæ necisq̄ concessum est. Si non fecerit quod iubeo, non deferam illum ad sepulturam. Necesse habuit parere. Non deseruit, sed abductus est. Crede non cōtemptu tui uenit in carcerem. Si sint sane iura paria, sedeatq̄ medius inter duos filios iudex, non comparabo personas quamuis apud omnes gentes plus iuris habeat pater, sit sane natura cōmunis, non imputabo q̄ nomen dedi, q̄ familiam, q̄ impensas, q̄ dum illi acquirō, captus sum. Non indulgentiæ discrimen excutiam, de qua iam lite concessum est. Fuerint quidem ista facienda, sed ego ius meum reprimo, inter duos parentes cæcus affectus est. Exorabit qui prior rogauerit. Tempore certe uinco, ante miser esse cœpi. Tu adhuc integra es, ego iam alligatus sum. Tu sana in domo, ego iam pene defunctus in carcere. Tibi adhuc nō opus est filio, ego iam rogo. Nempe calamitas tua nata est post epistolam meam, nisi te flentem consolari filius

uolisset, ante cæcitatem tuam exisset. Noli mirari si te gratia uinco, ante exorauit filium quæ tu rogares. Si quisque figuratiōe quadam in hac malorum conditione iudicem ponat, fortuna quæso ablit, cuius tanta calamitas fuit. Abstulerat quidem tibi oculos nimis affectus, & de quinque rerum sensibus pars una cessabat, & tenebras etiã saluis luminibus alternas continua nox duxerat. Maius est tamen malum quod sic fletur. Nam ut merito queri possit ablatas uidentis uoluptates, impeditos rerum actus, tamen si non iniqui iudices sumus, nec ambitione miseri sunt qui mederi possint, referam, non solum quia uincenda mihi, sed magis etiã quia consolanda est. Nam quando omne tormentum corporis abest, dolorque membrorum, qui totam cogitationem in se rapit, feliciter cessat, superest ut cruciet nimium otium & assidua quies, res si non sint necessitate iucundæ. Nam uisus damnũ sarciant reliquæ uoluptates, odor, gustus, tactus, auditus, quibus tamen deesse summam fatendum est, non est tamen maximæ calamitatis loco numeranda parum plena felicitas. Domus certe propria, lectusque genialis, conuentus propinquorum, sermo amicorum, ipsa (quæ raro contingit) honesta calamitas, & in quacunque fortuna beata libertas, tot uoluptates obruere possunt unum dolorem. Nam lucis desiderium si malis meis compares, etiã delicatum est. Non enim aliquid rerum natura genitura est spectaculo nostro nouum, ac non quicquid speciosissimum pulcherrimumque uisuri sumus, uidimus. Nempe quætidie nox oritur, & æquam temporis portionem inuoluit obscuritas, & ex parte sui ipsa quodammodo cæca natura est. Cui alienis oculis uti licet, audire, impetrare, cuius ministerijs officia non desunt (non enim defuerunt) nisi se erigit, & fortunæ suæ rationem reddit, & presertim in tam bona cæcitatibus conscientia, animi uitio miser est. Non debet dolere quippiã qui potest gloriari, quæcunque cuiuslibet & quacunque causa hunc incursum passæ, leuius est tamen malum foemina. Non enim nauigatis, non legatione obitis, non frequenti peregrinatione uariatis aspectus, non militaris uos, non forensis ratio deducit. Alioquin semper estis intra domum, uno plurimum in loco, leuibus officiis affixæ. Tuum quidem affectum si bene noui, nulla magis causa cæcitatem doluisti, quæ ad redimendum maritum ire non posses. Hæc tua calamitas erat, æstimemus meam. Nulli quidem grauior uisa est quæ tibi, audi tamen quæ multa in illis epistolis non scripserim. Oculi, in quibus te malis reliqui. Iam illa principalis ac maxima deum dono concessa libertas, nec hominum solum sed ferarum uolucrumque sensibus fixa & ingenita, primum spoliū fuit. Me ipse perdidit, teneor uenale mancipium, & ciuis romanus merces fio, & libertatem senex dedisco, & natus ingenuus uenire opto. Minimū est, habitamus in fluctibus, hyberni nos feriunt uenti, non statio, non sedes, non quies, sed quod malorum meorum maxima portio est, tam miseri sunt etiam domini mei, cito prætereunda est memoria, propter me uxori grauius, mihi propter filium, Traseo hirsutos hostium uultus, & immanium barbarorum feros fremitus, tantumque mihi quætidie esse metuendum, quantum pati captus, audere pirata potuisset. Nihil est desiderio suorum grauius, timui ne quem ex meis uiderem. Nihil tempestate minacius, quætidie naufragium optaui. Nam mortem, confitebor, senili inertia una causa minus cupiebam, ne defunctum nemo sepeliret. Quam uestem relictam captiuo putas, nisi quæ præda non erat: quales epulas cibosque præbent, qui ipsi rapto uiuunt. Nam illa quidem satis digna quis dixerit, uisum carcerem, & inundatam sentina nauiculam, & impositum nuda trabe irrequietum latus, reuinctas post tergum manus, alligatos tanquam eēt qua fugeremus pedes: Solæ in carcere tenebræ ituabant. Sæpe de auribus questus sum quæ sonum flagellorum, gemitumque caesorum, quis impexis obruta comis, acciperet, dura metus sui exempla. Miseræ me fili, nempe morbo peristi. Compara terram mari, domum nauis, lectulum carceri, libertatem seruituti, desiderium oculorum totius corporis dano. Quid nos longius ducis calamitatum nostrarum misera contentio? Cæci etiã litigare possunt, captiui ne uiuere. Verum hæc etiam si in æquo ponerentur, multum tamen in alteram partem deuiissent habere momenti, quæ plus mihi poterant prodesse quam tibi. Et labori oportet incumbere, ubi effectus promittitur. Stulta cura est, quæ spem non habet. Ego redimi poteram, tu fanari non poteras. Qualiscunque ista calamitas inemendabilis cæcitas, non remedium accipere, non uicarium potest. Assidisset scilicet lectulo inefficax sedulitas, & acceptis epistolis meis iuuenis filius nihil aliud quam cum matre fleuisset. Quia profectus est, alterius tamen parentis calamitas emendata est. Si remansisset, & matrem cæcam haberet, & patrem captiuum. Adicio quæ tibi non necessaria filij præsentia fuit. Assidere enim, cibos ministrare, manum porrigere quælibet poterat. Mentior nisi factum est, me ab illis captum, tam dura conditione uenalem, quæ utique in confessione est, nemo alius redemisset quam filius meus. Ego sic ago tanquam hæc tantum filius propter me fecerit, quamquam in hoc litigatu quodammodo tibi ipsa excidisti, & quamquam id agas, ut merita tua iniuria uincas. Et quamquam nouum induisti rigorem, non prohibebo tamen testimonium, ad redemptionem meam filium ipsa misisti, cum sic plangeres, cum mortem præcareris.

reris, cum te omni uiduam uoluptate clamares, cum sapius gemeres captiuitatē meā q̄ cæ-  
 citatem tuam. Non erat illi ferreum pectus, nec cor silice concretū, ut hæc pati posset æquo  
 animo. Tu filium prima docuisti sibi non parcere, potius q̄ plus flere, potius q̄ ipsam rescin-  
 dere cæcitatem. Profectus est, maritum tibi reddidit, O crimen graue. Si hoc ante fecisset, ui-  
 deres. At retinere non potuisti. Non dicam tibi, habet pietas impetum suum, nec ullum do-  
 minum nouit affectus, nec ille te potuit retinere ne fleres, Audi qd̄ est uerius, aliud putauit.  
 Non erat credibile obstare te redemptioni meæ, interpretatus est maternum metum, & ma-  
 ris domui nostræ male experti periculum credidit, timens ne si tibi non paruisset, nemo non  
 uos putasset colludere. Cæterum me poterat non redimere, cum tu clamares, cæca sum, ocu-  
 los desiderio uitri perdidit, solitudinem ferre non possum. Ita ille ad redemptionem meam ex-  
 cuscatus profectus esset, si me minus desiderasset: Dubitabitur an tuâ causa fecerit: & filiū &  
 uis: habere non poterat, reddidit tibi quæ magis amabas. Siste iâ lachrymas, maritū reducē &  
 incolumē accipe. Quid irascaris: q̄ tāta mutatio ē: quis hoc crederet: Quereris discessisse quæ  
 odisti, cū eum redisse nolis quæ diligis. Atqui si (ut supra probauimus) is parēs in calamitate  
 deserit qui opem non fert, & (ut nunc ostendemus) optimus filius corpore suo adiutoria ma-  
 tri redemit, profecto opem tulit, id est non deseruit. Nam si, ut ante dixi, ne uestigio quidem  
 abiisset a miseris licet, ne ipsorum quidem causa qui adiuuant, discedere fas erit, nec cibos sal-  
 tem petere, aut alia uisibus necessaria parare continget. Si uero dum adiuuatur parēs, nihil re-  
 fert ubi sit ille qui adiuuat, quia præsens cura exhibet, quicquid tibi ego p̄stiti, ad auctore mu-  
 neris, id est ad redemptorem meum transferendū est, Non assedi, non consolatus sum, nō mi-  
 nistraui, non tuli, non deniq; totus tibi rediui: Verum fatēdum est, si desertam te putas, mea  
 culpa est. Sed iam tempus est ista quæ non excusata debent uideri, uerum pulchra atq; ma-  
 gnifica, animo maiore defendere, & cum iudicium agatur exempli, tandē causam suam intel-  
 ligere. Hoc saltem habebis miserrime fili, qd̄ honoratis contingere funeribus solet, defunctus  
 laudaberis. Omnia licet huc reuocemus præterita, & ad canendas unius laudes uniuersorū  
 natum, scriptorumq; ora consentiant, uincet tamen res ista mille linguas, ipsamq; si sit aliqua  
 corpore uno, facundiam materia superabit, etiam si nihil dixero, nisi qd̄ obiectum est, Lucē  
 libertatēq; patri filius reddidit, & (qd̄ ante inauditum est) magis me amaui q̄ uellem. Ingres-  
 sus est maria, in quibus iam minimum periculi tempestas habet, & qd̄ inter ista difficillimū  
 est, amore mei uicit etiam matrem suam. Tace nefaria lingua, ergo tu ista laudas: Obtulit se  
 captiuitati, quia sciebat graue esse alligari, malis patris successit. Subit libens pœnam pietas,  
 etiam sceleribus grauem, Tu melius uxor, quæ facturum retinebas. Comparete nūc, si quis  
 patrem per hostes solus tulit, qui cum uenientia in patrem tela excepisset, simplici tñ morte  
 defunctus est. Vnum legimus, qui uicarias pro patre non quidem piratis aut mari manus ob-  
 tulerit, sed ubi redimi posset. Me miserum, dicendum est, qd̄ hoc ipso admoneor exemplo, in  
 honorem pietatis etiam damnati sepeliuntur. Hæc alij laudant, ego queror. Te quidem itue-  
 nis omnia sæcula loquētur, & admirabile exemplum tenaci memoriæ traditum, in ipsa astra  
 sublimem pœnata uirtus feret. Sed mihi ista laus tua caro constat. Non erat satius lectulo ma-  
 tris incumbere, & in huius ministerijs deditum secunda otia impēdere: Soli tibi contigerat ut  
 posses patrem excusare, non redimere. Me interim, ut cœperat, tabes lenta consumeret, Me,  
 quæ debebat sola, senem mors redemisset, & cum exanime corpus in fluctus esset abiectum,  
 si contigisset similis tempestas, qd̄ æquius erat, tu me fili sepelisses. Fefellit te ingenitus hone-  
 stis animis gloriæ amor, spes tibi perpetuæ laudis imposuit. Vbi uirtus: ubi pietas: peristi mi-  
 ser, & male audis. Non morienti p̄r assedi, non ægri caput molliori sede cōposui, non fatiga-  
 tum latus mutauit, non spiritum excepi. Absens, extinctus, euersus, mortem tuam inueni. Ne-  
 mo ægro uincula laxauit, nemo manus ferro sordidas ad accipiendos remisit cibos. Tantum  
 catenarum causa solutus est, neglectus, despectus. Quid uilis senis uicarius: inter tot arden-  
 tissima febrim desideria, non habuisti quem posceres, quomodo te uincula cōposuerant ia-  
 cuisti, matrem, patrem, propinquos tantum cogitasti. Nunquid indulgeo mihi qd̄ te puto in-  
 spirasse in carcere meo: Nōdum matri satisfactum est. Quoniā pœnas a cadaueribus exigis,  
 audi sequentia tempora, mors ipsa filij tui naufragiū fecit, per tot fluctus uolutatū corpus in-  
 tumuit, tot illis scopulis, tā spaciōsis tractū arenis, nunq̄ tamē infœlicius q̄ cū uenit i terrā.  
 O q̄ graue est mori, quanto grauius, qd̄ ego uiuo superstes filij mei. Viuo om̄ibus dijs hoibus  
 qd̄, sed ante omnes mihi, & inuitus, & infestus, & uxoris quoq; pietatē perdo. In funere filij di-  
 uortium fecit. Video hæc rerum naturæ bona, quæ filio abstulit. Om̄is me ætas mei admonet  
 luctus, senectus, ad quā non peruenit, misera pueritia, quā nunc transiuit, adolescētia. in qua  
 perijt. Super sum, ut si fœlicissime cesserit rogam meū uideam, & edaces circa corpus filij mei

flāmas, Si hoc non contigerit, nigrū cadauer & deforme etiā ignotis spectaculū. Inter hæc mala credetis puto si dixerō, uellē oculos nō habere. Quid nūc amplius? At te uxor p̄ces cōuertā irritas, male tentatas: tu uero perge, & bono tuo utere, foelicē te q̄ in hac fortuna irascēris. Ad hos cōfugiendū ē. Per cōes casus, per calamitatē meā, humanæ calamitatis exemplar, ita uos coniuges uestræ ament, non sic desiderent, ita hoc orbitatis meæ ultimū exemplū sit, ita uobis habere tā p̄ios filios non necesse sit, miseremini. Si uicariū accipitis, me projicite. Non inuidiosæ preces sunt, nihilominus impero. Non læta sententiā uestrā sequetur gratulatio, non ad templa deducar, sed ad sepulchra. Etiā cū uicero flendū est. Si uero uincimur, ibo in littus miser, plāctibus aues abigā, aut me corpori filij mei uelut tumulū imponā. Iacebimus duo in sepulta cadauera, me feris obijciā, aut circa singulorū domus ad genua prætereuntū ibo, & recepto tam miseris more supplex non cibos petam, non st̄ipem, mendicabo terram, & collatas miserantiū manu glebas, aut (quod certe licet) filium in mare projiciam. Iam crudeles aque & uenti male secundū reddo uobis uestrum beneficium. Ferte quo libet ad barbaros, licet ad hostes, licet ad piratas. Fortasse aliquis iubebit sepeliri, certe (quod sciam) nemo prohibebit.

¶ Argumentum Declamationis. VII.

Liberum hominem torqueri ne liceat. Pauper & diues inimici. Pauperi erat filius. Nocte quadam pauper cum filio reuertebatur, Interfectus est adolescēs. Offert se pauper in tormenta, dicens a diuite eum interemptū. Diues cōtradicit ex lege.

Pro Paupere contra Diuitem.

Sentio iudices plurimum detrahi calamitatibus meis miserationis, q̄ ad uos detulisse uideor nimium fortem dolorem, & tristissimæ orbitatis inde quoq̄ accessisse nouitatem, q̄ cum aduersus me tam grauiā & crudelia deposcam, patior inuidiam hominis exigentis aliena tormenta. Non possum tñ uel in uobis approbare quid patiar, q̄ mihi non est relicta miseri patris infirmitas. Percussorē filij mei uidi, & miserior sum q̄ si nescirē quis occidisset. Fateor igit iudices, ipse miror unde ad hoc probationis genus repente confugerim. Veneram tanq̄ nuntiaturus indubia, manifesta, nec alium expectaueram publicarum suspicionū de filij mei morte consensum, q̄ si percussorem uideretis omnes. Hic hic ut torquerer inueni. Postq̄ satis non uidebantur explicare uerba q̄ uideram, confugi ad fidem doloris. Quid faciam, si temeritates quoq̄ nostras conscientia reorum non potest pati? Intellexi miseratione factū qui ut torquerer exegeram, ex quo me diues non putat aliud in quæstione dicturum. Neq̄ ego iudices quenq̄ uestrum dubitare crediderim, ex qua conscientia, qua trepidatione descendat, ut quis torqueri nolit inimicum. Quos nunc putatis cruciatus diuitem pati, quem dolorem, q̄ hoc mihi negat: q̄ uellet ideo tantum filium meū non occidisse, ut mihi posset indulgere tormenta. At hoc creditis iudices diuitem facere legum libertatisq̄ respectu, & reum pro exemplo esse sollicitum: Ille uero nunc laceratur, & sic magis nostro dolore fruitur. Operæpretiū est inimico negare tormenta, cum feceris ut uelit ipse torqueri. Illud igitur a uobis iudices infœlicissimus omnium mortalium peto, ne cum iaudita, incredibilia passus sim, misereri uelitis corporis mei, crudelis, & indignius est q̄ torqueri, non impetrare tormenta. Est aduersorū meorū & ista nouitas, q̄ necesse habetis ea mihi ratione succurrere qua odissetis aliū, nec quicq̄ est homine infœlicius, pro quo tormenta sunt, Percussorem a me filij mei uisum esse contēdo, Facinus est hoc uos non deprehendere, si mendacium est. Facinus hoc me non probare, si uerum est. Qd̄ ad me quidem iudices pertinet, orbitatis meæ repeto præsentiam, & noctē illam rursus ante oculos meos cogitationes reponunt. Iam mihi uideor & in tormentis esse confessus. Filium iudices habui sicut erecti ac sublimis animi, ita qui nondum suos haberet inimicos, & quē nemo adhuc nisi cā tñ mei doloris occideret. O parentū misera conditio, q̄ nouis inusitatisc̄ patemus insidijs. Nos exasperamus, nos offendimus, inimici tñ liberos nostros oderūt. Quis hoc unq̄ iudices simultatum timuisset ingensum, ut eodem aliquis excogitaret animo, & q̄ parcat, & q̄ occidat? Reliqua iudices nō debebam nisi in quæstione narrare. Fœlices illos in mei comparatione patres, qui perisse liberos suos nuntijs credunt. Ego sum inaudita malorum nouitate percussus, cuius unicus ideo tantum occisus est, ut uiderem. Reuertebamur nocte pariter, sicut omnia nos uitæ ministeria iungebant, & homines quibus non seruos præstabat fortuna custodes, tuebamur pauperem mutua pietate comitatum, inuicem sustinētes, inuicem innixi, nec nisi magna percussoris diligentia separandi, cū diues medio noctis horrore stricto mucrone prosilijt, & stupentibus attonitisc̄ miseris confodit illum fortio rem, illum qui fortassis aliquid in mea morte fecisset. Confiteor iudices, nihil tunc oculorum meorum diligentia, nihil egit cura miseri patris, Percussor uoluit agnosci. Vos nūc ciues, uos omnes

omneis humani generis affectus, miserrimus interrogo pater. Suadete quid faciã. Hunc quẽ uideatis circa me sanguinem, de filij mei uulneribus accepi. His manibus labẽtis unici mẽbra sustinui. In oculis adhuc uultus illius morientis, hærent auribus uerba super cadauer habita inimici exultantis. Fidem tormentorum, quousq; percussoris filij mei conscius ero: Aperite pectus istud, & totum de uisceribus meis latronis egerite secretum. Vidi, & mihi nõ creditur. Vidi, ita possim & in tormentis idem dicere. Aut si compono, si fingo, urar, lacerer, & non probem. Si uidetur torquendus sum iudices, ut hoc definam dicere. Nec me iudices fallit quantam molem accusationis, etiam in manifesta ueritate susceperim. Diuitem detuli reum paup; inimicus, occisi pater, & postulo ut mihi credatur testimonium in mea orbitate dicenti. Itaq; non deprecor quo minus mihi uelitis irasci donec probem, torquete tanq; mentientem. Lex inquit, liberum hominem torqueri uetat. Per fidem iudices, quis nõ hoc eum respondere credat, cuius tormenta poscantur. Nemini iudices credo dubium, legem quæ torqueri liberũ hominem uetat, hoc prospexisse tantum, ne quis torqueretur inuitus, & iura quæ nos a seruilium corporum conditione secernunt, impatientiæ tantum succurrisse nolentium. Omnium beneficiorum ista natura est, ut non sit necessitas, sed potestas. Quicquid in honorem alicuius inuentum est, desinet priuilegium uocari posse, si cogas. Cuncta si uideat iura percurrere, nusq; adeo pro nobis sollicita lex est, ut quod præstat extorqueat. Dedit cæco talionis actionem, nõ manus recusantis impellit, iniuriarum, cædis agere permisit, sed non cogit inuitos. Adeo pene leuius est ultionem perire q; potestatem. Genus seruitutis est coacta libertas, & eadem iniquitas quicquid de inuito homine facias, Vis scire quid lex ista prospexerit: Non exigo ut torquearis, q; multa dii deaq; non minus sunt iusta q; lex exigit, quarundam inuidia rerum, ut uinci se magnitudo patiat, & quicquid accidisse mireris, tantundem poscit in ultione nouitatis. Filius in conspectu patris occisus est, torquete securi, nihil iniquius fieri potest. Ignoscant persuasiones, si facinus istud omnium illicitarum rerum consumpsit inuidiam. Et unde tormentis salua iustitia est, plus est de quo quæritur q; quomodo quærendum est. Nullũ debet inimicum uideri genus probationis esse qd solum est. Et quicquid potuit prodesse seueritati nunq; nocuit exemplo. Sufficit libertatis reuerentiæ, q; torquetis inuiti, q; contra me nõ alius inuenit. Liberum torqueri non licet. Hoc est iudices propter qd filium meum diues coram me non timuit occidere. Filiũ igitur meũ in conspectu meo occisum esse cõtendo. Quid dicitis: Ita non erat contra proclamationis huius fidem, si nunc agere possem quietum modestũq; miserum: Vultis cum hoc uiderim tantum testimoniũ dicam: Mirum Hercle, si scindo uestes, nudo corpus, ignes, flagella depono. Infaniam necesse est pater, cũ solus hoc sciat. Fallitur iudices quisquis hoc quod postulo, cõtemptum, quisquis audaciam uocat, Filius urit, exagitat, & inter tormenta fugio dolorem. Si mentientis est uelle torqueri, inuenite quid facere debeat, qui uerum dicit & non probat. Mentiris inquit. Bene q; & tu fateris nõ esse mihi sine quæstiõe credendum. Et quas, per fidẽ, mendacio meo causas diues assignas: Ignoro percussorem. Deinde te potissimum de quo quererer elegi. An scio, & simultatibus nostris occasione orbitatis indulgeo: Decipi me non potuisse manifestum est. Filius meus cum pariter rediremus occisus est. An dignoscere percussorem nocte nõ potui, cum percussor potuerit eligere, fugere: Quid ais: Inuenẽ meũ alius occidit, & tu mihi sollatium ultionis implet: Te accuso scilicet, ut iterim nescio quis ille fugiat, euadat. Qd tu mihi genus furoris assignas, ut maximi sceleris ultio pereat falsæ accusationis incerto: Homo qui me uidisse cõtendo, cum occideres filium meũ, nisi de te uindico, non reliqui mihi ut hoc de alijs probarem, O te extra omnes humanorum pectorum affectus inimice sepositum, nunc qui me putas posse mentiri. Perdidit infelix illum chariorem pauperibus affectũ. Succurrere mihi putas q; aliquando discedimus: Falleris, deciperis. Hois cuius occisus ẽ filius, unus inimicus ẽ. Sane possit aliquis hanc doloris dissimulationem mendacio perferre uerborum, torqueri uolo. Nihil est tanti nisi uerũ, uide licet inter ignes ac flagella sufficit mihi si dixero, hic est inimicus animæ, q; nobis subinde maledixit, hic ille contumeliosus, ille impotens. Ego nescio an mihi possit in quæstione sufficere qd uidi, & q; inimicus me contendit ideo uelle torqueri. Tormenta postulo. En ad qd confugiat homo, qui se sciat posse mentiri. Nulla est ratio quæstionum relicta mortalibus, si adiuuant contra ueritatem, & sublata est de rebus humanis necessitatis huius utilitas, si iam tuetur ultro, explicatq; fingentibus. Hucusq; durat artis ingenia mortalium, & licet sit aliquis secreti firmitate compositus, hominem tamen ultra non sequitur animus. Non uacat asserere que sinxeris, tunc cum uix prodest & uerum fateri. Et nemo nõ contra id torquet, qd dixit ante tormenta. Non refert, cuius ad equuleum nominis persuasionem, quas silentij asseras causas. In quæstionibus tantum corpora sumus, & nemo non contra aliquem torquetur affectum,

Exigam quaestionem, an recusem? Quid interest tormentorum breui futurus similis homini qui fateatur inuitus? Nouum iudices inauditumque rebus humanis aperitur exemplum. Nemo unquam ideo torqueri non debuit, quia mentiret. Sed si fas est iudices dubitare de fide quaestionum, alius debet esse suspectus, ille scilicet in quo seruilium pectorum recessus, in quo ueriles excutiuntur artus. Quoties tortori est rixa cum membris, tum cruciatus agnoscit assiduis supplicij durata patientia, & homini non est noua res dolor corporis appliciti, quod scissa lacerataque ueste primum ferre non potest pudorem, quod nescit ad flagellorum uices membra componere, nec ullo uerba frangit occursum. Nos inquam sumus quos leges superuacuum putare uere torqueri. Vnde nobis inter ista secretum? In tormentis libero homini opus est patientia, ut uerum dicat. Sed, inquit, ideo torqueri non debes, quia exigis ut torquearis. Aliud sunt inimice tormenta, aliud uelle torqueri. Felices illos qui recusare uoluerunt. Meretur clementiam & fauorem quisquis ad illa tremens exanimisque perducitur, quem uix a genibus tortor abducit, cui iam scissas quoque difficile possit eripere uestes. Ego quemadmodum uultis deprecari, qui uideor prouocasse tortorem? Ille ille sine ulla miseratione laceratur, cui ad singulos ictus dicit ipse uoluiti, quem non decet rogare, qui creditur fingere proclamationes, simulare gemitus, de quo primum uidentur uindicanda tormenta. Non inuenio iudices quid sperare possit qui mentitur, & exigit quaestionem. Homini qui uult torqueri, diu non creditur, nec uerum dicenti. Nec est iudices quod putetis adeo mihi tristissimam orbitate omnes humanorum pectorum rapuisse sensus, ut non intelligam petere me quod diues possit euadere, & pene magis pro percussore torqueri. Sed quid me facere uultis? Non debeo posse mentiri homo, qui cum filius meus occideretur interfui. Veritati tantum praesto patientiam, exigo quaestionem, in qua quid dicturus sim nescio, quid debeam dicere uidi. Scio, uultis post hoc argumentis, suspicionibus agam. Breuiora tormenta sunt. Non inuenio iudices cur renuat tantopere diues quaestionem, postquam supersunt adhuc incerta ac dubia. Facinus est tamen me non torqueri, si mihi torto utique credendum est. Quousque me crudelissime mortaliu metus simulatione deludis? Ego magis qui postulo tormenta, timeo, ego qui nihil facere potui cum uiderem. Suspecta tibi est nostra patientia. Vides enim, hortatur nos contra dolorem primae robur aetatis, solidum plenumque corpus, quod facile, quod expedita resest torqueri miserum. Affero ad quaestionem iam placentibus membra liuentia, quantum animae, quantum sanguinis orbitas traxit. Quanto imbecilliora sunt haec quidiamnis lamentationibus euerberata uitalia. Quicquam ergo fingere potest hic pallor, haec macies, & iam torto similis infirmitas? Adice quod nihil minus in quaestione diu possis dicere si mentiaris, quod quod oculis scias, & breuissimum confessionis est genus dixisse quod uideris. Felices diues quos tortor interrogat, qui non habent in sua potestate credentes. Impatientissima res est posse cum uelis desinere torqueri. Quin potius, inquit, probas fiduciam hominis, qui scias hoc me uidisse solum. Sine dubio diues multa te poterant argumenta conuincere, si deferret alius, & eras manifestissimus reus, si mihi percussor quaerendus esset. Quis enim credibilior in caede pauperis, quam diues inimicus? aut de quo facilius constare posset scelere, quam non habet nisi de sola uiltione? Non inuenit multa uerba uidisse. Nec mihi debet perire probatio ista, quia poteras & accusari, exigit probationes cum facinus sic disposuerit, ne possit probari. Quae mihi nox testem, quos praestare potuit oculos nuda semper, incomitata paupertas? Tibi seruus a conscientia sceleris summouendus fuit, & ista ratione quis interesset, quem putares posse torqueri? Et totum facinus in has angustias redegit, ut illud soli scirent, qui faciebat, & cui non crederetur. Nunquid dubitaretis quaerere si alius sciret hoc scelus? Facinus est ideo filij mei perire uindictam, quia pater uidi. Ego uero iudices & ex hoc quod recusat diues quaestionem, parte probationis impleui. Accusatoris tormeta nunc timebit reus, nisi de quo credi potest & ante tormenta. Cur, inquit, si mihi causae sceleris simultates nostrae erant, non te potius occidisset? Vere crudelis, ego te hoc maxime argumento percussorem probo, quod mihi pepercisti. Tuum fuit hoc inimice commentum, occiso filio seruare patrem. Parcendi tamen mihi uel haec fuit ratio, quod defendi non poteras, si duo perissemus. Audire me hercule mihi uideor illas cogitationes, illa scelerum secreta consilia. Quid mihi cum uulneribus? quid cum cruore consumpta & iam pene abeuntis animae? Occidat potius ille iam iuuenis, iam inimicus, de sene uindicabit me patris oculi. Vis miser quod me nolueris occidere? Queri me hercule te puto, quod in senectute magni doloris uita breuis est. Pepercisti mihi, quomodo excogitant artes detinere supplicia, & de pereuntibus magis sae uita eruitur dolore suspenso. Agnosco noctis illius inimicam clementiam, quod me torqueri non uis, ex hoc evenit, quod neque occidisti. Tentat iudices efficere diues, ut incredibile uideatur quod occisum ab eo contendo filium. Dicturum nunc putatis, magis interesse securitatis, ut quis facinus sibi tantummodo credat, & id tutius esse inimico patre, quam conficio.

Plus

Plus est qđ affirmo. Filium in conspectu patris occidere, sic operæpretium est, si illud ipse facias. Perdit plurimum de sceleribus uoluptatē qui mandat, & minus gratiæ rebus ex nuntio uenit. Occidet alius te iubente, sed uulneribus illis non fruuntur oculi, sed plus est ut singulis abeuntis animæ, ut cruore satieris, ut collapsum palpitantemq; uideas, ut me uidente. Conuenit iudices qđ ipse diues hoc fecit, & qđ ego uidi, ratio scuitiæ ē, ut aliquis coram me occidatur, propter quem occiditur. Fidem uestram iudices, ne me ideo non putetis uidisse quia nihil feci. Seruulorū iste libertorumq; dolor est, occiso homine statim scire quid facias, exclaimare, procurare, fidem decorum hominumq; testari, postea cum lachrymis uenire. Vultis percussorem inuadam: Vultis fugientem sequar? Interim deficientem quis excipiet? cui se morientis imponet infirmitas? Scis profecto percussor facinus ordinare, disponere, filium occidere coram patre secretum est. Misere mini iudices. Igitur ut hinc quoq; uelitis æstimare diuitis conscientiam, qđ contentus est ne de scelere quærat, nō habet fiduciā hominis, qui me sciat mentiri, & qđ non minus debetis attendere qđ si fateretur, non putat sibi saluum, ut iterū neget. Dissimules licet, non est innocentiae metus cū timentur aliena tormēta. Quid ait diues? Orbitatem meam in tale genus usumq; conuertet, si paterni doloris auctoritas facinus impingit alienum: Deinde non ipse affers equuleos, non ipse disponis ignes. Diceres me Hercle te uelle torqueri, ego scindo uestes, tu intremiscis, ego ad flagella nudo corpus, te facit pallor ex animem, ego equuleos, ego posco flammam, tu non habes in meo dolore patientiam. Rogo quid aliud faceret qui occidisset? Quid nunc agam miser? gratiam confessionis ante tormenta consumpsi. Scio quanto credibilius fuisset, si hoc statim inter ignes, inter flagella dixissem, & multum de auctoritate primæ proclamationis amisit. Non est tamen qđ superuacua putetis esse tormenta, quanq; dixerim quicquid sciebam. Habeo adhuc ex illo multa referre secreto, quæ argumenta faciet dolor. Non refert an me uidisse dixerim, tormentis hoc pbaturus sum, debuisse mihi credi ante tormenta. O quantopere nunc inimice torqueris, qđ te coram iudicibus interrogo, qđ hoc non potes mihi fateri. Sed si bene gaudij tui perspicio secretum, non putas te negare quia uidi. Arrogantissime percussorum euasisse te putabas, qđ illud duo tantum sciebamus: Meis, meis hoc ignibus nega, & dum me per singulos artus tortor interrogat, perfer saltem non credendi patientiam, cum ego me uidisse proclamem, tu nullam afferas innocentiae probationem. Non potes aliter absolui, qđ ut illud ego negem. Nec tamen iudices putetis solo me calamitatum ambitu petere quæstionem, dabo propter quod torqueatis irati. Filium meum illum singulis uobis uniuersisq; laudandum, iuxta quē fœlix, iuxta quem arrogans eram, occidit. Mea nimia libertas. ita ego te nō equuleo efferā, non super arduas exuā flammam: Nunc me uindicas, nunc tueris. Modo modo coram me filium meum diues occidit fiducia tua. Concurrite omnes liberi, omnes parentes, urite, lacerate hos primū patris oculos, distrahite has manus, quæ nihil pro pereunte fecerunt, hoc corpus, hæc membra, quæ de complexu latronis uulnera nulla retulerunt. Siue hoc pœnam, siue uultis esse clementiā, debeo tā miser esse dum probo, quam cum uiderem. Miserum me, si fas est in quæstione mentiri. Sine dubio diues hoc captauit recusando quæstionem, ne crederetur. Sed dura parumper anime, uidisti. Nunc infœlix ad nos misera pietas redi, qđ fieri in ipsa orbitate non potuit, & uires quas improuisus abstulit dolor, probatio restituet. Cum flammis urentur nuda uitalia, nox illa occurrat, cum membra fidiculæ flagella laxauerint, rursus ante oculos sit morientis unici uultus, hæreant uerba percussoris, mandata pereuntis, filium spectasse morientem longa presentia est. Nescis infœlix senectus quanta tibi opus sit ueritatis contentione, ut pœniteat diuitem qđ non duos occidit. Iam nunc tamen uobis iudices infirmitatem meam allego, cōmendo. Si me forte fidiculæ flagella mutauerint, ego tamen uidi. Si uocem in equuleis, ignibusq; perdidero, ego tamen uidi. Si totus undiq; dolor pariter ad motus occiderit, ego tamen uidi. Alioqui nisi hoc aīo meo, nisi licuerit oculis, morerer hoc dolore, qđ puto me posse torqueri.

#### ¶ Argumentum Declamationis. VIII.

Gemini quibus erat pater & mater, ægrotare cœperunt. Consulti medici dixerūt eundem esse languorem. Desperantibus reliquis promisit unus se alterum sanaturum, si alterius uitalia inspexisset. Permittente patre executi infantem, & uitalia inspexit. Sanato uno accusatur pater ab uxore malæ tractationis.

#### Pro Matre contra Patrem.

**Q**uamuis iudices plurimum infœlicissimæ matris aduersis miserationis abstulerit, qđ ex duobus liberis pari desperatione languentibus alter euasit, & plerisq; maximum dolorem prima fronte tractantibus uideatur auditas gaudiorum, ut modo ad totius orbitatis redar

r iij cta pa

Et patientiam iam non sit unius salute contenta, nō possumus tamen affectibus uestris non hac primam tristissimæ calamitatis allegare mensuram, quæ ex ipsa quoque solatij sui conditione descendit. Minus misera quereretur de marito, si sanari nec ille potuisset, pro quo est frater occisus. Nunc infœlix par non est dolori, nunc non inuenit ulla solatia, ex quo sibi uideatur filium perdidisse uicturum. Super impatientiam tristissimæ orbitatis increscit, quod intelligit illum non sine sanitate fuisse languorem, nec persuaderi miserae potest perituro laborasse tanto, in quo inuentum est quod sanaret alium. Capter licet crudelissimus senex parricidij immanitatem metu maiore protegere, non inuenio unde colligi possit utrunque fuisse moriturum. Ex duobus ægris non perijt, nisi qui occisus est. Ante omnia igitur illud a uobis infœlicissima mater petit, ne maximi sceleris ideo decreseat inuidia, quia pati uideatur & reus ex orbitate tantundem. Nō perdidit filium quisquis occidit, explicat a dolore patrem, quod sibi uideatur fecisse rem maximam, & in locum iuuenis amissi substituit de uanitate solatium. Alia est, alia conditio matris, quæ medico non credidit, apud quam sæuissimæ conditionis immanitas fidem non potuit impetrare tentandi. Pro utroque timuit, pro utroque sperauit. Facinus est eum maioris pietatis uideri, qui de morte filij putauit alterius uel certa salute transigere. Sic debetis odisse patrem, tanquam duos occiderit, cuius non interfuit uter occideretur. Est tamē sanctissimi iudices quod de crudelissimo parricida queri possit non sola mater. Adiecit humanis calamitatibus ipsam sanitatē, & morborum languorisque uolentiā medicinæ concessit. Filium occidit (si ipsi creditis) fortasse moriturum, & hominem cuius charitas debuerat ipsa desperatione creuisse, in hoc solum impendit, ut tantundem superesset incerti. Non exonerat iudices immanitatem sæuissimi patris, quod hac ratione credidit de languente filio rem inaudita, rem facere crudelem. Vnam rationem habet, si ipse sanetur. O tristior indigniorque semper mē sura calamitatum magna fœlicitas. Hūccine fecit exitum illa modo ciuitate tota cōspicua mater: Ille indiscretus ab utroque latere comitatus: ille gaudentiū dulcis error oculorū: Quid mihi mortem nuntiatis unius: Perdidit misera geminos. Passi sunt em̄ languorem miserrimi iuuenes, sine dubio pariter unaque, non fraternitate, non animæ corporumque consortio, sed conditione fragilitatis humanæ, qua sic extranei quoque duo languere potuissent. Nō